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Sotilasoikeudenkäyntilainsäädännön uudistaminen

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Länsi-Uudenmaan käräjäoikeus kannattaa sotilasoikeudenkäyntilain muutosehdotuksia alla olevin 
lisähuomioin.

Ensiksi käräjäoikeus yleisesti toteaa, että tietyissä ja erityisesti puolustusvoimien sotilaallisessa 
toiminnassa tapahtuneissa rikoksissa sotilaskokoonpanojen ja sotilaallisen asiantuntemuksen 
merkitys korostuu. Näin ollen työryhmän ehdotus siitä, että vain kaikkein vakavimmat rikokset 
rajattaisiin sotilasoikeudenkäyntiasioiden ulkopuolelle, on perusteltu. Muut sotilasrikokset on syytä 
edelleen käsitellä (aivan lievimpiä sotilasoikeudenkäyntiasioita lukuun ottamatta) 
sotilaskokoonpanossa, koska niissä tarvitaan tietoisuutta erityisistä harjoitus-, leiri- ym. oloista, 
harjoituskäytännöistä sekä tulkinnanvaraisista ohjeista ja käskyistä. Siviilikokoonpanoilla tätä 
tietoisuutta ei ole.

Sotilasoikeudenkäyntilainsäädännön uudistamista pohtinut työryhmä ehdottaa muun ohella, että 
rikoslain 45 luvussa säädetyistä sotilasrikosasioista luvatonta poissaoloa ja karkaamista koskevia 
rikosasioita ei enää pääsääntöisesti käsiteltäisi käräjäoikeuksissa sotilasjäsenkokoonpanossa. 
Työryhmä on katsonut, että nämä asiat voidaan siirtää alioikeuksissa tavanomaisissa 
ratkaisukokokoonpanoissa käsiteltäviksi ilman, että asianosaisten oikeusturva vaarantuu 
(Oikeusministeriön julkaisuja, Mietintöjä ja lausuntoja 2021:5, s. 32).

Työryhmän näkemykseen voidaan yhtyä. Vähintäänkin yhtä tärkeää olisi kuitenkin se, että 
sotilaskokoonpanoa tulisi alioikeudessa voida tarvittaessa vahvistaa lisäämällä siihen toinen 
oikeusoppinut jäsen. Tämä on tarpeen, koska toisinaan sotilasrikoksena käsiteltävä rikosasia saattaa 
olla hyvinkin vaativa ja aineistoltaan laaja. Näin onkin varsin usein, kun esimerkiksi 
harjoitustilanteessa on tapahtunut onnettomuus. Konkreettisina esimerkkeinä voidaan mainita 
tapaukset, jossa on ollut kysymys kranaatinheittimien kaksoislaukauksesta tai harhautuneiden 
luotien aiheuttamista loukkaantumisista, jopa kuolemantapauksista. Myös Uudenmaan prikaatin 
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harjoituksessa hiljattain tapahtunut tasoristeysonnettomuus voidaan mainita tässä yhteydessä 
esimerkkinä. Näissä tapauksissa on jouduttu arvioimaan muun ohella sitä, onko yhden tai useamman 
esimiehen valvontavelvollisuutta laiminlyöty ja onko tällaisella laiminlyönnillä syy-yhteys 
varusmiesten (tai muiden henkilöiden) loukkaantumisiin tai menehtymisiin. Asiatyyppeinä tällaiset 
sotilasrikosasiat muistuttavat läheisesti esim. työturvallisuusrikoksia, koska arvioinnissa on 
tyypillisesti arvioitava lakia alemman asteisten normien merkitystä (vrt. käskyt ja määräykset / 
työsuojelumääräykset). Lisäksi on huomattava, että sotilasrikosasian yhteydessä käsiteltävä 
yksityisoikeudellinen korvausvaatimus voi tapauksesta riippuen olla oikeudellisesti erittäin vaativa 
(ks. esim. KKO 2002:56).

Työturvallisuusrikosasioiden ja muiden käräjäoikeuden normaalikokoonpanossa käsiteltävien 
asioiden käsittelyssä käräjäoikeudella on mahdollisuus vahvistaa ratkaisukokoonpanoa 
oikeudenkäymiskaaren 2 luvun 11 §:n nojalla. Säännöksen ensimmäisen virkkeen mukaan 
tuomioistuimen monijäsenistä ja käräjäoikeuden yhden tuomarin kokoonpanoa voidaan vahventaa 
yhdellä lainoppineella jäsenellä, jos se asian laadun, laajuuden tai muun erityisen syyn vuoksi on 
perusteltua. Vastaavaa mahdollisuutta ei ole sotilasoikeudenkäyntiasioissa. Tämä on selvä puute. Se, 
että myös sotilasjäsenkokoonpanoa voitaisiin tarvittaessa täydentää oikeudenkäymiskaaren 2 luvun 
11 §:n ensimmäisen virkkeen tarkoittamalla tavalla edistäisi tuomioistuimen mahdollisuuksia tutkia 
ja ratkaista asian parhaalla mahdollisella tavalla ja lisäisi siten asianosaisten oikeusturvaa.
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